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Tradita paraget viere dnhe ne u
munduam mos té la gohemi nga ajo! ¢ _-
Edhe kété vit mblodhém dhe L'
seleksionuam materialet mé té mira
nga materialet e shumta qé kishin
mbledhur gjimnazistét pér revisten
. shkollore. Ishte njé puné e véshtire |
por ne me njé entuziazém dhe
pérkushtim e pérfunduam né
menyre té suksesshme edhe kété
fd numer te revistes shkollore. Nga
A kritikat s'shpéton askush, por duhet
K té kuptoni qé jemi thjeshté .
gjimnaziste, e jo gazetare ]i
profesionisté. Shpresojmé qé puna j «
joné do t'iu peélgejé. ' )

Ké&té vité shpérblejmé nxénésit: Kryeredaktoret dhe lektoret:

Edona Capriq I4 prof. Hava Perezigi
Arnella Hysenaj 12 prof. Nepe Pergj
Armina Maxhuriq IIIs
Valdrin Hajdari IVs Puna kompjuterike:
2 Lulzim Gjoni
Ne nivel té shkollés shpérblehet: Sead Lika
Aneta Popoviq IVi
Pérzgjedhja dhe renditja
Lexuesja mé e rregullt; & materialeve:
Aida Beqoviq IV4 Admir Halil
Teuta Gjegbrity
Flutur Mustafa




gin
erit: Fefar-Por- né vitin 1996, gjeg :
-iom Fommhet shkoffa Ppér nxenesﬂ' né drejtim

J l'qfﬂﬂ daton gé né whn 1963, kv formobet si paralele e ndare
zﬂ' i'e Twmﬂﬂ' Pas dy wi'ew: formohet gﬁmnuz: i U.fqmrt ne d 7] Qﬁf«;‘f’

basbﬁohen gﬁnmz.i dhc shkolla pmfesromfe késhtu for‘mohe!‘ shkolla e mesme.
N:fertem e shﬁoﬂes eshfe m'erfmr nga populli i Hosn;cs dhe Hcr*r.‘tgownxa :

{ te mj:!ﬂ‘ : shime prr ‘kété numér té nxénésve. Nxems:f' jane té ndaré né 46

pmvl’cl'a. tre gpben malazeze dhe shgipe. Né gjuhen shqipe ekzistojné 28
,cx:'mlr.f ‘me rreth 740 nxénés dhe né gjuhén malazeze 12 paralele me

Arbresha Fici | Vjosq Dragovojea |+ Phurata Kugi




r Intervisté me drejtorin e shkolles

{ Shumé heré e kenl beéré t& ditur se obiekt 6 -
| mk ishte 1 paraparé pér nundr t& pa etéin::icég'aégvigh?gh% i‘j"é%%i? Ao
| 1. A éshté né dukje ndon

1 objektit té tanishen? 3¢ ndértin i godinds (ndértesés) sé re 4po ndonjé zgjerim

Drejtori: 1T dukshén, e kemi t& paraparé qysh né vitin 2010 g8 t& ndérto o
objekt i ri.Por Komuna e 01 {154 i s 6 g aprovuar, Tash dh ek nje
ne disa ministra per DJ€ objekt 16 ri. NE 2014 do té jens té parapaie ndértine,
feni hyré ne njé projekt adaptini q8 quhet ngrohja energietike, domethéné duhen
radiatoret, duhet beré izolimi i pullazit, ndérrini komplet i bravave dhe

rregullimin e nyjeve sanitare, 8shté ¢ té flllojé né verg,
& %!é ey 'R itare. Ky plan éshté i paraparé té filloje por

R, 5a jeni t® kénaqur me rezultatet e arritura né mésim?

Drejtori: Po pérgjithésisht, né giysmévietor béhet njé analizé e rezultateve,
Kur analiza e re%ultateve éshté ; { SG%Jatéheré kemi]kaluar dhe jemi té kénagur,
Néqoftése analiza e rezultateve éshté nén 50% atéheré do té thote qé nuk 1 te
kénagur me ato rezultate. Por sic e dini edhe ju, nxénésit né fund te vitit
hkollor angazhohen mé tepér dhe pérmirésohen né mésim, kané vullnet me teper.

- 3. Numri i madh i mungesave té paarsyeshme vazhdon t€ mbetet shgetésim per
drejtoriné dhe kolektivin. Cilet ]];En‘é faktorét kryesoré gé ndikojné né shtimin
e numrit 1€ mungesave té paarsyeshme?
Drejtori: Problemi kryesor &shté rrethina. Rreth I00 metra, ka me teper se I0
kafeteri. Aty nuk dihet a ikin pér iopérﬁatit}];e a0 pér qef. Domethéné i térhjek
rrethina jashté, géndrimi me shogéri jashté shkollés ku kalojné kohé duke pire
kafe jané faktoret kryesorg qé ndikojné né numrin e madh t& mungesave t€ shumta
té paarsyeshme ku derl mé tani jané pérjashtuar 20 nxénés.

4, Kodeksi etik duhet respektuar. A mund t€ na thoni cka parasheh ky kodeks?

Dreijtori: E kemi aprovuar né Késhillin e Arsimtaréve. Ky kodeks parasheh
re%ullat te cilqvg duhet pérmbajtur meésimdhénésit dheﬁgxénésit.pﬂé kodeks jané
& pérshikruara sjelljet, detyrat, ruajtja e orendive.

5. A keni menduar gé njé dité veshja té jeté unike né shkollén tons?

Drejtori: Hshté véshtiré qé té zbatohet. Veté nxénésit ians :
Enk:]ekziston asnjé §hkgllg né Mal té 71 gé ka njé numérj%gemigﬁgun%ngg?sgigé
keni ne, do té thoté gé kjo gg zbatohet vetén né shkolla t& vogla domethéng

ku ka nga 100 nxénés, sic éshté g%'imnazi privat ' Drita ‘'.Kjo varet edhe nga

buxhetl, sepse secili nxenés duhet té keté nga dy pald rroba, se mbase lagen
te

2 dicka e ti1]€, duhet té kené tjetrén uniforms .
Siots dubet té hend ninimmi Gy %eshje. niforne (miformén rezervs), do

6, Cfaré do t'1 késhillonit maturantét por edhe nxénésit tiere?

. Drejtori: Maturantét e kuptojng pjesén e fundit & +: =
B D e g i) BRI e
S .. . » S€pse kjo ndikon né té

. Kurse nxénésve tieré do t'iu lutesha t'1 ¢ ardhmen e tyre,

* ken! edhe disa ahgazh b o Lyommangen kafeterive, Pasi qb

| g e znillo 08 nésindtiniot aico o8 SHkOLLES, i ol

. mnd ©'1 pérkushiohen vetéy mésiﬁ‘i?“‘%étgaﬁtiﬁté}atﬁ“ﬁ%%.f%“ggrﬂghgé t :
 Intervistol : Aida Mehmedi dhe Liridona Gjeka 117-3 ‘
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Intervisté me pedagogen '

I, Cfaré ju ka motivuar té zgjidhni kété profesion?

-Puna me rini &shté gjithmone kénaqési per njerézit té cilét j
arsinin, _

2. A jeni té keénaqur me kété profesion? I
-Né p;:f;‘r jithési ajqam e kesman por né ¢do puné ekzistojné gj&ra‘b 1€ jo e
ndryshohen, R |

3, Na shpjegoni né pika té shkurtéra punén e Pedagogut né shkollé? 'g.-;,_ﬁ
-Shérb mpiaego Bc 1 shkollés ka tbphe émep edukativn—amimore cha do
té thotd qe puna e t né shkolle eahté shme e réndésishme dhe ka m;
ndikim, sepse traﬁton poblene t& ndryshme; sjel Sga e nxénésve, masnd;jek:l& e j e
pésinit rregullisht braktisia e shkollea ng moshé té re, bashképunini me = =

rindeér te nxenwit me aftési té kuflzuara l:"l aE
Puna & t ka & beje e disa asyekte themelore; organizimi i punés
edukatm—ars re si dhe vlersini dhe pérparini i késaj.
Puné instruktive me mésimdhénssit, perkrah a dhe aplikimi 1 risive sipas
refomés dhe menaxhini i programeve mésimore. Koordinimi i aktiviteteve
edukatma—arsimre

ive me pérgj E;gjesit e aktiﬁeve pruiesiunale ndaekia e zhvillimit

gortfnlimre te arsin aktive né planin prnfesiona té zhvillimit
gia esional né nivel té shkolles pune keshilldhénése me nxénés, pércjellja
e vezhgini 1 suksesit t& nxeéngésve eti.

4 A lmmmikejne nxenesit e shkollés soné ndopak me ju, a &shté numri i tyre
E 1 vogél (nése komunikojng)?

-Enmnn 1 nXenésve me mua si p edagoge eshté shumé i shpeshte por né té

shumtén e rasteve biseda ime nuk éshts fran sparente pér té tjerst, sepse &shté

né efektive kur nxénésit i ruhet rnratesi& E gjithe kjo varet e&h nga ana

e mésimdhéneésve dhe kaadestareve € paraleleve se sa i udhézojng, i dreatn;;ne
per probleme té ndryshme.

9. Cilat jané problemet mé té shpeshta me t& cilat Ju keni hasur gjats kétyre
viteve gé punoni kétu?

-K&to probleme jané té natyrave té n shme, njéri ndér mé ts theksuarit gshts
mﬁmesg né aesim té rregut{m hisededﬁ nxenesit té cilét kans veshtlresierste :

6. A kem BAITE pjesé g:ate zhvilljmt té oréve? Si Ju &shté dukur atmo sfera
gjaté orés dhe na

er niveliné e Oréve neé ?
baze té glauit té zhvilf g ezl ithes:

pro esiunal né nivel té s 0l18s jane
€ numér i kﬁnsiderues nreve deri né tani ane
ﬁf:lég%&r njezet &gﬁ tyrege Ei éi]rm %réitfie tﬂﬁra ne te cilat kam hos 111:&3:
T ejtori 1 s
aktiveve, A fera g té oréve fhe anetaret e

& ishte konstrukt ve, bas
éﬁe Uti%get gé pegmbanin elenentet strukturale t& orés, si dhhgegx"ﬁﬁ?ﬁ e
ajithmné € procesin mésimor ka risi dhe éshté n

J& proces knntinuitiv k
pe ht:tqe nuk jané arritur qéllimet, Por ¢do heré ka se cka ts Jo ik 8

z'i"e{:iila eshté porosis jua;] pér nxénésit?

ené té rregullt né ime. 16 kené kontakte t& shpesht
proh t.'met e fe:yrge ;ge shkul inné ggﬁ neé mé shumg, dhgese aagédgg%gﬁt ndaj
gjitha Egas el n arsinin dhe

im kualitat t
ek oqargi parakusht pér kycje fa sukseashme né jetdé gﬁr ;



met, testet, e perdori

tdhe ne
prmrimcvc al ol
m elektronik qe :r-- :
AR JETA IBROCL Eperdoﬂ,.pormeteptréperd%. : : teper,perpea-g; .
testeve, pér programe qe jane per profesore si dhe g sante.
VALDET KURTIL Ma morl shpirr.ln. me qorroi.Moq
kurse pjesen tjeter Perinfmlmakmunﬂdmacq pi3

?’

ASTRIT IBROCIL Nxemja q-mdmm, hapesira per akomodlmin e
.ﬁR_IETA IBROCIE Shkolles sone > 1 mungojne shume pu]sje ne khse

FATBARDHA BUZUKU. Pa pergicgie ‘.-?w'%-'--' s
ASTRIT IBROCI: Meqenese kam kryer gjysmen egﬂmmz!xnepu'cn' e
¢Ljshimn}emneperdram¢,apoparakﬁvitctetjam oy
ARJETA IBROCL Sa i perket ekskursioneve orga.nlznhen mjaft. por sl ptrk c

mungojné shume.
VALDET KURTE Jane dhe sjane dhe n'varési prej ku]t Aktlﬂtetet
konkurset, nj¢ fage Interneti ge do té jepte informacton- it

4 Cfare mund te beni ju si profesor / -'4%

,_.
FATBARDHA BUZUKU, Ti aktivizo] o
nxenesit s2 mé shume te marrin dijen o
ASTRIT IBROGIL Te vazhdoj punén qeljal
ARJETA IBROCL Une personalisht mundolel
por mundohem ti aktivizo] . Ao ore eshté me
VALDET KURTL Une mendoj qé nése realizbh
ne dalim shkelqyeshem. |

551 fane raportet nxenés — profesor?

FATBARDHA BUZUKU, $a i perket raportjt®
mendimet, shqetésimet e tyre né ¢do asp 1 I —
ASTRIT IBROCL Sipas mendimit tim, meng uur‘-- Fon respekf
nxenes — fcsorperpiqctujeushok-'
ARJETA IBROCL Personalisht kam desh '.':
adhen]ebdmumﬂmntdtdthmf :
elltas. Wt

omunikithi 1 ndersfell



bote, nje ironi ¢ hidhur ge ka ckzistuar dhe

Racizmi .. Dukuri ¢ pashmangshme e kesa
kulturat dhe kontinentel

do te ekzistoje ne te gjitha RIS
oqeri dikush eshte chume larte e di SEENENAER IR hedhe hapin €
IRl LCsic?

pare drejt asaj

Pse ne sh
drejte ge vetem shkaku i ngjyres sg lekures, lesc apo kombesisce disa 1€ AT

villa luksoze, ¢ te tjeret duk ¥
t, neser_ky fenomen Jka ndermendiESS LIRS

mbar seTeile 8

Neshte ¢
1_L!1 c Ly rc?

enderruar velem hi

eshie bere rutinc © *JDPU“*’&'IH-C ne

Die, so
L¢ Ui themi, pasi g€ kijo
lsise ne bote.

je njurtzil. ne

qe ndoshta harrojme cdl

Kur {lasim per racizmin kemi shume gjera
dulkuri ka tronditur dhe vazhdon te e etel sc me shumc
Racizmi eshte ai ge synon perjashtimin e Ui rit dhe te huajit, kerk

kategori, g¢ do te thote ndarje e shogerise g grupime L& catuara, k

te caktuara perfshire sERERES

shogerise, katakterit eri tek temperamenti
Po, a sjemi te gjithe genle g¢ M lojme dashuri, jete pa brenga ¢ dallime?
Nuk eshte njeiru al g¢ ka fuqi per L& vend dore mbi latin € dikujt, por kjo i dedikobet
memes natyre, e cila vendose per falsl gic € kemi: ngjyren, Le ‘metat, aftesite- :
Eshte per te qare kur degjohet duket folur lonizimit evropian. |

se dikur,; ne puriu-;ihcn ¢ kol
njerezit ishin thjeshte nje mall ge tregtohej pre ¢ Ketij fati ishin shumé popuj t&
ndryfient ' P

qd(_} sh prc.qc dh_-_: .'-1-]:1(‘:
ckije pet Cu arritur ba
nuk eshic realizuar d

se gjysmeén € popul
on ti nda
u sccilit nga keto gru”
pime i mvishen cilesi ndryshme, siale te mendimil, kulturcs.

pikeri.q’m
qe meriton, humb njé per tc vazhduar ha aL
razia mcs nicrc_zﬁr'c_, '

Kur njeriu nuk merr ate
he mundésia g& kjo do 2

drejte jetes— Mirepo sado ge eshte bere perpi

gene¢ vetem nje detyre pa zgiidh‘;c, pasi q¢ kja
ndodhe eshtdEatinl vogel.

¢ ne anen tjeter teatilleqe §iu mban xhepi

ge vdesin nga uria,
pm‘atc:..Botc - cndu r,apo-’]d?'
Thone se racizmi eshte njé dukuri biologiikc qc.'pcrci['[(:l. Lrez pas brezi
1i nuk shuhet. Por.nese ky fanar eshte rea iteti i hidhur a thua gjithmonc Fatii
te jete né kthetrat ¢ ngjyres, i lLures dhe [J(:l‘k‘:\].(’:‘.‘-:-'lﬁc kombeétare?

Kete do e desHiSIERE

Sot ka ende t& atille
dhe s cshl;é nje

ici
te koha




Ndjemé qe s'té njoha

Mall pér buzéqeshje

E takova ne banesen e fundit qe
drejtohej nga lindja,

Me duart e ngritura kah giell

L lotet ne drejtim te tokes ...

Mé nuk do ¢& mérzitem
nése dikush do t'mé [éndojé, Mé nuk do £ mérzitem
por do £& qesh e gézohem  duke menduar se Zoti, ngon-

lehtas peshperita ; se kam hequr qafe diks, johers,
"Ndjoms g5 kurr &'t njoha” diké qé s'mé ka vierésuar. dukj{: qé nuk :‘fajon Eaij%: mia,
ikur o £é gézohem se ka
[%[: l:nii the Mé nuk do t2 mérzitem  mund £ mbéshteter gjithnjs tek
Dic kuptova.. nése dita ime nuk ishte e.piirk.ryer, ‘Ar.ﬂ kPt
Cikur pyesje Plutur Mustafa do t& qesh se tashmé o di : Thons ge efhh dflml:‘]e )
oy Prickke qé qiellliins njé stuhie  kur £ merr mz!{: Li:i:r buzéqeshien ea
Jo, akoma g mendoj :a EIBH'A: tragjedi
Benculry Nuk do & mérzitem kur £ merr mall
{ulet, Mar‘rinjetb‘ nése shogéria, ndonjéhers, pér buzéqeshjen tinde.
Né frymén ténde martire. 08 1.1 balts, Buzéqeshai
Nuk luftove por do té qesh duke e menduar e edhe kur duket,
Por kujtuar se gjithcka po shembet!
luFten e Fitove. se té gjiﬂ'le i:EJ'mE gabime. Buziiqssfmi per hir ﬁje-l:&s'!

B Siitills Je
lder o
‘ Ndjemé , ge kurré s'te Njohu! : ¢,

‘Anﬂuj, njeréz té piir‘kryer nuk

ka.

Mé shums dashuri dhe mé pak urrejtje

Shum njeréz pyesin veten dhe té tjerét se cfaré 8shts jeta, sepse askush s'fa di viersn. Jeta
gsht e mbushur me ndarje, me shumé trishtim e mé pak |urn£uri,je£u éshté parajss dhe ferr, ajo
gshté lumturi dhe tmerr
~Po ¢'sshts né realitet jeta pa dashuri?
¥jo € mund £ imagjinohet, sepse po £ mos kemi dashuri né k&té jete plot véshtirési e sokrifica
ateheré ne do £ ishim £ vdekur 45 nga lindja. Prandaj ajo 8shts aromé pér Julen e rinisé ndérr
§¢ 2gjaté shumé shkurt, pér fat £ keq. Dashuro sa & mundesh, sepse minutat e orés rréshqa-
. sin si uji né burim dhe ¢do gjé e bukur mbetet njé éndirr, njé kujtim.
i g& 5'di £ doshurojé, oi ¢'di as £ jetajé. i vetim di 3 jetojs me urrejtjen dhe xhelozing qe
duket se i lumturojné jetin.
Orreitjo prish shpirtin e postér £ njeriut, ajo prish éndrrat e by
e déshirat dhe | vret ato ngadals.
Shumé duan ylbmn, por mé paré duhet £ lagen né shi & pastaj ta shohin ats”, Dhe kjo thénia
A “"{: t;{_l‘“Pf’%“i se duhet mposhtur urrejtja pér t& mbjellur dashuri,
8¢, per 48 cilén dubet £ punojme pin ¢ mbjellur dhe duke pasur né kit ményré nén kon-
troll kohén népér i cilin kalojmé,
Orrejtjo éshts dhimbje, largojeni atal
rrejtja éshti trightin q8 t& sjell ervissire,
I;F:i::m[i!: ;h-:iu;' t
i = a ro ro
Sundo giithehe 4€ nga dheu nén kimbi e ger tok rrezet e dieit 48 £& ngrohin ty!
o éshti thelhi shpirtit ténd. :

kura qé shohin njerézit, prish




Portret i nijg Maturanti

|
S'&shté portret i Zonjés Shnajder

As pikturé pa Korniza i jni
Nuk g&ndron né front Né natén ku té gjithe Jlgtinlﬂéni':‘u
Vend nuk z& né prapavija. Ts Shf’qéé’":;ammnfantiké iKe.
a Vere , "
Il Naté mature, njé sekondé zgjat, kujtimet merr die
S'éshté &ndérr qé endet neteve pa gjums Vil
As yll g& ndicon t& ardhmen Fjalét qé thuhen né fund
Eshté e tashmja qé vend po zé F:mﬁinqduan ta shmangin
Hapésiren e sé& shkuares pushton, Njé fillim i ri pér ¢do fund :
. Njé fillim i ri né jetén e ¢do maturanti
Eshte syri plot jeté | njé té riu i aind
Q& nga jeta sdi c'ta nresé Njé strofé gdhend_ur ata e I]TE!’IIDJ“E
Eshté ankthi i nj& maturanti (i asicrse treténkper i i kta b2l
Shoaéri 4 £ Potreti i perkryer | maturanti
ogeria e tij , ku do mbesg ?! S'do ishte asgjé pa mundin e tyre.
2 v | X
Do kérkohen rrugéve té trishtimit MEE ] S'éshté e lehté té thuhet fjalé e fundit

il |

S
(N
e
kN
bl
(LY
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\
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/ | _As té gdhendet njé skulpturé
{ /jNe jshim , jemi dhe do mbetemi
j.}h S QF né vetvete s'u kuptuam asnjéheré.
\ f " 'y ': :l.,"
! . '.-‘,I- f 7 |

¥
'l
LR
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Pa udhékryqe né rreth vicioz| \ | A

Rreth e mreth fatit , rreth e rreth s{lp\lrt\r. }
g} i ¥

.: 1.\1 . lJ ] 'I

Telajo pa ngjyra , bardhe zi - Y
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 Sishié autoportret | pikasos/ TSNS
_ AsiDavingt Mona Lisg A<V ]
~ Eshté loti | maturantit * LR :
asgemyentoaenenond
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yﬁ%‘t E@Kﬂ U ' AT o
e R RS :

AN L T : '
e ry jong, € pritém plot katér vite Kt
¢ mfﬁiﬂiﬂmmbxmné ne mcma.ll'lcn tons, €db:pna? gz::tdbe fan o
9 “:mie Ban, ok silwrse ishin vetem disa oré, gfitbcha kaki shtims ﬁ R dis
B i te mrekullucsbime, €dbe pac kishim disa probleme gjary py,, it e
o tb thote se tia ha prishur disponimir, né Rkt €shte nje gig gy o ™ A0
udhetimin tong, Ndonjeheré edhe problemet fané t& bukyrg dhe ts mbea:nrw

o ) té
8 v gjate,

. , ne enderr eshte veshtire t& ndodhé, Jebin dits gs pyy. _
e m?a;,;ﬁﬁfwi por qé brenda tyre fabibej njé aventure Im‘!'r:::li;-rnm:;‘r’d @.ﬁb‘;?h’;g‘"
| cerhryer... Pallotet gfigande, bukuritéﬂe papérablrueshme té natvres g, mabsily Ea:
& brigjeve t& thyera, mbrémjet ¢ shoqeruara me tingujt "“h:_‘r":;‘; te ';n{;re :
| ; TN drite ¢ ohrrons
b Dirve s { xotéronin vendet e vizltuara, shogéria ishte ajo qu ¢ >
Dert iR mé apuum madbeshiines ¢ gfl fese)
Edbe pac do te donim té mos shkaputeshim kwrr nga qubeét € azaj éndrre, reglited
. éabiéﬁegdag]éﬁanieﬁm
= | Jshin ato kuftimet qé do [éné gjurme t& pashiveshme né semrat ong
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Edhe udhetimi me i gjate fillon me bapi me t& vogal J tére rrugstimi vne neper
Meadhe ishte tnik, ¢do moment 1 haluar u gdbend né kujtesén toné sf nfe ehaperiencs
positive sepae sharbeu qé t& njibeshim me kultura dbe nferés t ndryshesm , me
loflisjshmeri traditash dbe kgjendash, Ky ekshursion sherbeu per té forcuar dhe me
teper fidhjen ndsrmjet vete dbe poashtu bem miq té rinj. Incidentet e ndodhura mik
ndikuan né disponimin toné , pérkundrasi ¢do gjé ¢ morém me sportivitet. Sikur t& me
jepej mundésia té sbhoja perséri, asgfé sdo ndvshofa sepae cdo gf# ishie me &
perfekie, Fotofa né anén e majté tregon fumturing toné ku né prapavijé shkelgen i kare
394 ne kiks quteti | magjishem 1 Meonte Carka
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e melankolik derisa je né pritie gé té ndodhe,fillon té krijoi sensin e gezimit brend;
tusi qjé_;lib'éltg_kq;pfc_ira’se_t‘a'fﬂlosh leximin e tij € intereson aLo cfaré ai libérmban
enie e persosur e universitjeton me shpresén se ndoshia né njé dité té e :
- 1akohen me castin gé doi ngul kthetrat pérgjithmong né zemrén e tj.. Kurse ne i gjeneraté Kz

| diamant e cmuarna e sollen irezet e para e nje afu tetori, té cilin secili preg nesh do e ruajé né
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| dheMonaco, Venezia..a nuk ésheé e gjithé kjo mjatt pernjé éndér gé nuk do doje té zgjoheshe
- kume?Te gjitha kéto jané lule gé thurin kurorén e nje ndjenje qé nuk mundesh ta pérshkruash
mefjale. Eh, sa heré qé pikat e lehta té shiut mé lagin supet, mé siellin para vetes pallatine
- Romeosdhe Z_hulietés, sa here gé rrezet e diellit marrin udhén e peréndimit, ndodhem né até
bregun ku gjithé Monte Carlone mlgaLné shuplake t& dorés, e kurflladi freskét mi [émon floké |
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i Bhi @ VEshiiE 1 shohdsh se qelimet twal 3@1 llwgaﬁgh nga duarl... Eshit
| edne me veshlicé tek sheh qent@ erd 1€ te frémbeing ashtin 1ga goja,
“Gjivcka po me largohel, bile edhe fatiim me smgqéndron prané! Por, &
Iuﬂoi me qiak ndér duar e dru nder dhembe, q' 1€ né vrase dhlmhh nga

+, plagat, k@18 s'e kam ndémend! Mé mjaltap tédem | galié, | parruajtur, |
' pakrehur, | palaré dhe né mes té shiut 1€ qEidho... ME miston tiu shiko)
< juve sesi kriheni, hekurosenl, mbatheni, parfiimioseni dhe shikonl... Shkon|

*‘ Pt L& Jetual jetBn tua) g¥njeshiér, shikonl $4'hér 18 thar tlokst tuaj e te
" ' mos hotenit Se Ju jenl ata q& e quan vélen "gantéfm_-an-a‘ e ne ate

. moment g& jeta ua lag pak koken me Pickla shiu @ humbni até emest

= Po kush | bie 18 jem uné, une kush ]am?!.ffalié kerkoj ung né mesin e HiE.
“pse po  vEShToj sikur Y1 njoh keta njerz? Mos ndoshta edhe | njoh? £ o
i, I mjof, sifarén e kuge. | di miré qellimel e tyre dhe sjané aspak t& miral A

- tifias njignit @ thua mos mua po mé njeh ndonién? | kujtohem kujt se s)
ksha. <i dukesha ne gfimnaz, clare béja? Gjithe ¢'kisha mé thonin qé ty jeta
<+ fe buzégesh. E cill sot me njeh e me ben per.sé dytl shok. kujt prej tyre |

| nevojitel ky leckaman népén kémbén

~Sikur 18 ndalonte ky shi e 18 mund thahesha pak nga dielll g& mé ngrohle
't'"'aq.s_.wmé dikyr..tek mijs keah pér krah me L& tek vend| sekiel! JO, me mird
A wazr@‘b Yl lajé glvnahiet q& kam bEré. T& mi pastrojé kéto floke gé
dredha m janE bEE, & Kete miekest g& po mé prek kerthizén, Té mos
ndaloje, ie 18 filioie dhe mié nEmbyesfigm t& bieré, se mi kujton njé
dife_mé kujton "ate die™ ! Por gjiithmone kam qené dymendjesh, mbase
- kjo me-solll ketu ku'jam.
' =Kultoni g& me bejné pershiypie gierat luksoze, kujtont se uné nuk | kam provuar, | kam provuar s'pakut njé heré 18 gjitha né éndrmal Nuk ua kam zili
“benz-alre” , g me kalojn nga kembét, para syve, gé huk e ulin shpejlésing fare e qé s'duan tla dijné né me lagin mua. JO... a5 nuk | kam zili, as nuk i
ng] Iméﬁitbﬂ sg 25 ajo sbeso| 1§ mbémije né veshin e kujt. Ka edha nga ala gé ndalen, ndalen aly buzé meje dhe sa fillo] e buzéqeshi, degioj nje:
*hisphup nga muga”, Fj2lé edmia R veshé 18 shurdhét, giithmoné thoja. Por teksa uné po e teprola me fjale, gielli duket se u lodh shume nga flalét e
miz veridos! 8 mos me durofé mé. E léshol giémen e madne, até diitén e rmuteshme dhe shiu fillol 18 réndojé. Edhe pse kérkova qé 12 binte, s'ammila 1a
| ‘ﬁmj- W me bér| 18 ndérro] vend. Mé biri t& shkoj aty ku nuk doja. mié bérl 18 shko] tek kasollja ime. PO, po @ kam njg kasolle...

3" .".Wm' e kam. Zén? velBm dy veta brenda dhe kur isha me t&. kur ishir bashke 18 dy, alje jashié lija nje pjesé (& kEmbéve! Por rallé
. = u’j ﬂ‘iﬂ- shysme rrallis, shkoj velém atéhere kur nuk kam 11 té mbéshtes kokén pérjashta. Ko kasolle mé sjell ag shumg kujlime, e mbi té gjitha mé

t o= ngnms!ﬁkime 5 Ml et. fjalét q& mi thonte me'aq endje e dashurl, & qeshurén @ saj ma sjell ndér veshe dhe ung (mendem, sduroj dot.

R s*mmﬂ gé sEshie me né krahét e mi, gé kéto faleska kush I'mi thoté mé, e un@ kut b flas s’kam. Kujt t'ia them ato pak gjéra qe kam pér 8

" ﬁéﬁmminﬁ kujt tia lag ndér krah me Joté k@rry'shﬁn o mandalshta? Milefin kur ta zbraz kush do mé kupto] mé sikurajo! Dhe kur mu duk se

:--' " dmapo agonte ﬂﬁmm pér mua, reté vendosénfa shuajné alé reze, vendosen t'ma rrémbenin nga duarté té shirenjtén time, gurin me t& crnuat
. timin. Claré dite me shiémgaté ishie kur humba atg sl sot I Tashti 1 kthehem mbrapsht® lutjes qB béra pak caste mé paré: do Zoti ndalon ky'shi e, =43

kasolla ime & pa "amuar” siviel dyfie se.¢ ka humbur qéndrueshméning q kishte. Shpina U paska dobisuar me vite.

“Sikir 1€ kisha njé shak, por nuk kam. s& pﬁﬁ@ﬂs‘hl atyre ju 'quiéqes!'ﬂ jeta™ e sot nuk mund té gjej as edhe nfé shok'timin, Syt mé ka pait lioflio]

L njerezish, por njé profesipnist human nuk e viya fe ne asnjé skuté, Po kErko] nfé mjek. Si do te duket njé mjek me mantil t& bardh@, prej shum@ kohesh

| po soroliatem virdalié kétyre rugéve, Fli%—g"e_ kam paié, Njé momenl... mos vallé aq shumé ka ndryshuar puna 5a qe as 1§ bardhé nuk e veshin mé

Iz ;m,amﬂn 2p0, BshiE zbuluat vaksing uuim;pjl & githa sémundjeve I ndryshme.., ska mundgst { Epo ¢mendime po mié sillen vErdalld né kite kokén ime: |
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(v —Fapw {ra!le}etog uhé me kaq entuziazém ';:ur nisk kam asalé? Si Bshii @ mundur g8 ek of#rat negalive gje} arsye pér 1€ jeluar, gje pozitiven, Claré

|+ nqushivesl. 1§ ngushilosh veten i ko kushie thjeshte té vien "zor™ kur té dégjojé dikushl Sa duhet 18 jelé & madhe dashutia @ njé personi pér fetén,
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me rrecka dhe £é mé dhuronte njé copéz jeté, mbase nuk r{o ti thosha ¢z
gjithﬁ’;.".o 4é po mendaja, por sigurisht do ti mendoja ato qé po them. Do
jépja réndasi gjarave jo pér vlerén, por pér domethénien e tyre. Do fljq

il & Y
Parase ts dashuroja e dashur, ”

| osgjslishte e imja: A u & shumé, sepse cdo minuts qé mbyllim syté humbasim
SR W pak, do éndérrojo mé shumé, sep el ) ;
A :':kd‘“ ":;i“;ﬁ“ﬁii::‘i‘ghh 4 60 sekonda drité. Do vozhdoja kur té tjerét :ftf ml{afonm, do zgjo['befﬁ? iqur
4 e e et 4 ors o i Do i ur £ ot G hosedoc v
- On pashé sallone néngiyré hiri 249  akullore me cokollatalll Nése Zoti do mé jepte njé copéz jeté, do vishesha

- thieshts, do shtrihecha pérballé diellit duke ¢ [éné té pambuluar jo vetem
N/ Y / hevgere t pushpirti g ndarse,

it trupin por edhe shpirtin tim. Yh Zoti im, sikur £2 kisha nje C"'P?z.j'iﬁ_'“ége
) . Pyetie & ngulnin kémbs né réng. 1} domundesha, do shkrugja urrejtien time mbi akull, dhe do P”fJ"fe d'lff
o B Qi%dg%ﬁ# %ﬁ@n g.iwasl:tqg, A dielliNuk do te lejoja té kalonte as edhe njé dité pa i théne njerézve :’{e 3
{ g :ﬁi\v i *w iar; 38 '+ doshuroja se i doshurojo. Do £ béja ¢do burré dhe grua té besaojné se jone

' njerézit qé dua dhe do £& dashurohesha me dashuring. Te njerézit do t&
" tregoja se sa gabim béjné kur besojns se ndalojné s& dashuruari kur pfaﬁfn,
“ pa kuptuar ce ploken kur ndolojné €& dashurojnz. Femijes s& vogél do ¢ i
_ jepia pende, por do ta Iﬁu t& mesonte veté sesi t& fluturoje. ‘Pﬁeqve dotu .
i tregoja se vdekjen nuk e sjell pleqéria por “harresa”. Mésova kaq gjéra nga .
{:- Junjerézit. Mésova se té gji_thé-duan te jetojné né “mqjen B mafi{:”.pa kup- :
tuar se [umtaria qéndron né ményrén se si zbret “foqen e pjerrat”. i
Mésoya se kur Femija i porsalindur shéréngohet mbi pellembéne tijte
,  vogel,per heré & par gishti qé zgjatet i babit & tij e robéron pergjith- :
 moné. Mésova se njeriu ka £& drejts ta shohé tietrin nga larts, vetsmkur
duhet ta ndibmoj € cohet...'TE thuash gjithmons ate qé ndjen dhe tehesh
. giithmoné até qé mendon.. Nese do ta dija q& sot do té ishte hera e fundit
" qe do té £ shibja duke fjetur, do & 2 pérqafoja forts, forts dhe do €5 =
lutesha Zotit gé £4 béhesha roja e shpirtit £end. Nése do e dija se kjo do

’ i Q. ishte hera e fundit qé do t5 £ shibja ¢ difje nga dera, do £z ¢& pérqafoja

B bortn o thermia fundruess - PR dhe do £& 5 jepja i puthje dhe do ¢z t& thérrisja pérsari qé t te Jjepja

o Mond 15 mos ishim gjendur né njé BT edhe té tiera. Nise do ta dijo 48 kjo do £ ishte hera e fundit qé do ta deg-
B kylwedhancutohuom,

5 ; ki ' 4 joja zérin ténd, do & regjistroja cdo fjolé ténden q& £& mund & & degjojo

e “oh pcﬁm&a f_!ﬂsii-* *'Z:‘M""“;::m . "' o pérseripérseri. Nese do ts &ﬁ?‘ q€ kéto do te ishin momentet e fundit g

- '?ﬂ'lgodﬂﬂun, 5 f:d‘ ;isﬁ’ndjc"m P Hnte fg* do t& £& shibja, do t& ¢5 thosha “t; dusﬁumf dhe do t& supozoja jo fogjiki-
P it dﬁf o 8ot i, gy Stse o dije mé pors. Elciston gjithmané s ¢ nesérme dhe jeta na jep

gﬁ@!ﬂf ik ka - gjo shté nj brigiet, « #° edhe mundési t5 tjera qi ¢ i bejmé gjerat sic duhet. por nése béjmé gabime

qé ndérron vetém shtratin ¢ brigiet, A 2 T Y Jme §
. —= na m F:atp\rete‘m e sotmjo. Do t& doja té te thoja se sa shumé £5 dua dhe
- Pablo Neruda + sekurré 6'do & £ harroj. nesérmija nuk éshté e sigurt pér askénd, i

. : 'in g i, sii vjetir, Sonte mund t jataheruaFunditqarsHkonnjerazitqado.

! . J “ :,;' Prcmdqj mos prit mé, E-'a}g got sepse g mgirmju nuk vjen kurié. Siguﬂ's«;lf
| ' do pendohesh pir diten kur nuk gjete kohe pr s buzéqeshje, njé pérqafim,
= njé puthje dhe sepse ishe i zénd pér ¢4 realizar njé déshirs t& tyre, Mbaji
: J ata qé dashuron prang vetes, thugju duke mérméritur se sq shumé ke
) Wy % nevajé pér ta, dashuraji, silly miré,gje] kohiin
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"mé fal" , “Falominderie” dhe té gjitha fjalét i Gl
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. Horizontalisht

29 Anviku.
31 Dukati.

1 Shtet evropian.

7 Fshehje e dickaje.
13 Grupet ge plagkisin. 32Majae mbiellit.

14 Kongresmeni, Engel 36 semundje ge shfagetme
{shg.). zenien e frymes.

15 Emri i kengetares, te 40 Aktorja, Mugaj.

njohur si Tuna. 41 Gershetoj fijet e perit.
16 Syzé. 43 Pasuri e patundshme.

17 Times Interest Earned. 44 Unix Desktop

18 Figura kishtare. Environment.
20 Extinction Level Event. 45 Nisje, fillim.
21VariantiemritYmri. 47 Epoka.

23 Ajoqelidh brigiet e 48 Rinderoj.
nje lumi. 50 Qesendises.

24 Variant i emrit Elensé. 521dashurii Fitnetes.

25 Kuforna, xhenazja. 53 Piktori, Aziz.
27Vendbeteje e 54 Nisme.

Skenderbeut. 55 Kopjim.

Vertikalisht

1 Permbushje. 26 Kryeprokurorja shgiptare,
2 Valevitje (sh.pashq.).  Rama.

3 K.F. italian, 28 Sahati.

4 parti e njohur gjermane. 30 Plakje.

5 Ish-futbollisti glerman, 32 Mungese urtie.
Uve, 33 ish-futbollisti, Kozniku.
6Vend ne Bangladesh, 34 Regjisori | njohur

7 Mesi | nates, amerikan, Kubrik,

8 Herol, Gjerg| Elez. 35 Kengetarja, Oksa.

9 Zoteri (ang.). 37 Mjet transporti (sh.shq.).
10 Kelysh maceje, 38 Humanisti, Barleti (Shq.).
11 Paraardheset e 39 Mesymje.

italianeve. 42 Lumi me | gjate shqiptar.
12 Familje e sakrifikuar ~ 45Pjesee lojes se

per lirine & Kosoves pingpongut.

(Fush-Kosove), 46 Guximtar,

19 Valle ballkanike. 49 Magok.

22 vendlindja e Odiseut, 31Njeslae rezistences
24 Futbollisti, Fetahu elektrike.
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Ligji i pashkruar | futl:lolllt;’
"Kur nuk shénon, € peson-
Pér ndryshim prej viteve té mép?rsé_hfmufbrgﬁt;:;?;:i ;nzlts;cli::n
qé kété vit té organizohet turniri n€ e 46
| illi diskutua né parlamentin e
depisd bt AL drejtori i shkollés. Ishte risi

nxénésve e mé pas u miratua nga arejtor 1 > el
dhe kété turnir e mirépritén té gjithé nxenesit e ShkOIlj‘85: Disa
morén pjesé né ményré aktive, kurse te tjereve u Ngeii te

ishin tifoz t& skuadrave. U paragiten 16 ekipe. Ku xhiroja e
paré u mbajt né terenin e hapur sportiv té shkollés, ndérsa
ndeshjet tjera né sallé. Spikatén dy klasé (skuadra), IV-2 dhe
I-11 ku arritén deri né finale e kétij turniri. Té dyja skuadrat
kishin véshtirésité e veta por né fund e shpérblyen besimin
dhe pritéshmériné gé kishin tifozét. Skuadra fituese ishte
TI-11, ku finalen e fituan me rezultatin e ngushté 3 — 2.
Ndeshja ishte mjaft e mire dhe emocionuese me kthim té dy-
fishté té rezultatit. Fillimisht 1-0 pér fituesit, pastaj 1-2 dhe ne
fund ndeshja pérfundoi me rezultatin e lartépérmendur.




per Senioré, ku KK “Ulgini” u rendit né vendin e treté {ougy oy sigg
né plasmanin gjeneral. Nga radhéte KK “Ulgini” u = FEESEESSS
shpallén 2 nénkampioné né disiplinén individuale,
ndérsa dy ekipet e vajzaveu shpallén nénkampioné ne S7=SCEar g

luftéra dhe kata. Po ashtu me medalje t& bronzta u ku-"
-rorézuan 2 garues dhe ekipi i senioréve né luftéra dhe F =
B Sy

kata.

Nénkampione e Malit té Zi né luftéra individuale u
shpallén Seida Suma +68kg dhe Hantije Ibrogi -68kg.
Me medaljen e bronzté né luftéra individuale u kuro-
-rézua Dardan Ceka -60kg dhe Albion Duraku -60kg.
Ekipi né luftéra dhe kata i vajzave ishte i pérbéré nga
Seida Suma, Hantije Ibroci dhe Antigona Rama, ekipi
i meshkujve né kata ishte i pérbéré nga Dardan Ceka,
Petar Barllovig dhe Edin Kraja, ndérsa né luftéra
ekipore Petar Barllovig, Dardan Ceka, Albion Duraku, Allmir Hajdari dhe Edin
Kraja.

Po ashtu disa prej nxenesve te Klubit te Karatese Ulqini do marrin pjese ne Kam-
-pionatin ballkanik,ge do mbahet ne fund te muajit Mars ne Serbi me reprezentacijo-
-nin e Malit te Zi.
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Thénie:

Dora e bute thyen edhe gurin me te forté, fjala mé e émbeél zbuté edhe zemrén me te eger.

Nese fati nuk troketkrijo nje dere!

Hapi dyert ¢ optimizmit né zemrén ténde, q¢ teé hyjne rrezet ¢ shpresés nga dielli i perku
jdesit hyjnoré, i cili gshte mbi kokén ténde...

Asnjeheré mos ja thyej shpresén dikuje, sepse ndnshta éshté gjéja e Fundit q¢ kal

Njerezit mund té kalojné njé ogean pa i lagur kémbet, por nuk mund té kalojné kurre jetén e
tyre pa i lagur syte,

Pesimisti gjen veshtirési né ¢do rast, optimisti gjen rast né ¢do véshtiresi, permblodhen:
Shehide E-'lc:mluq

o 4 A

Njerezit qé sgjejne mjafté interes tek vetja e tyre, merren me punet e botés, E?I:‘t[:'l.:;;:i:l;'ﬁ ods
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